平成２７年２月２７日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、２月分の報告を３月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年１月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ５件 被災者数：     ５名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男   名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男   ２名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【転倒】洗濯後、物干し場に移動中、コンクリート道の鉄製の蓋に足を引っ掛け転倒 捻挫、顔・手

裂傷。（64歳女性 2年）

【転落・通勤災害】通勤時に駅のホームで電車待ちの時、割り込み客を避けようとした際、線路に転

落 （36歳男性 0.2年）

【転落・通勤災害】自転車帰宅中、対向車を避けようと通路わきの田んぼに転落 右踵骨骨挫傷（37

歳男性 15年）

【動作反動・無理な動作】清掃終了後、社用車助手席から降車した際、着地時に膝を捻った。（63

歳女性経験 15.3年）

【転倒】階段を下りる際、つまづき足をくじいた。（71歳女性 9年）

《連絡事項》

●通勤災害での事故が今月も 2件発生しており、3カ月連続の発生となりました。特に、

通勤災害は大事故に繋がりますので、交通危険による通勤経路の確認等に配慮をお願

いします。

●年度末を迎え異動の時期となりましたが、作業内容の変更により、精神的・肉体的な

負担が大きいかと思われるので余裕をもった準備にご配慮願います。

平成２７年３月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。２月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、３月分の報告を４月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年２月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   ２名 男   １名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【有害物質等との接触】洗剤を別の容器に移す際、洗剤があふれ出し飛散して目に入った。

（42歳女性 5年）

【動作反動・無理な動作】定期作業でマットを元の場所に戻すため、片手で移動した際、ぎっくり腰

となった。（58歳女性経験 8年）

【転倒】床をワックス塗が終わった後、乾いていると思い、歩いたため滑った。（48歳男性 11年）

【激突】客室内テーブル周りを作業中、座椅子に右足小指をあて負傷した。（58歳女性経験 1年）

《連絡事項》

●労災事故の件数が今年に入り増加しております。（1月 5件、2月 4件）

●人事異動の時期、作業環境の変更による新人等への安全教育をお願いします。

●労働保険の「年度更新手続き」の時期となりました。保険料の適正な申告・納付を心

がけましょう

平成２７年４月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。３月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、４月分の報告を５月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年３月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】更衣室の床面掃き掃除のため、壁に立てかけていた「すのこ」に足を引っ掛け転倒 受傷（64

歳女性 5年）

《連絡事項》

●今回は１件の事故でした。

●平成 25年度労災事故都道府県別収支状況速報値を添付します。

岡山県は収支率 233.9  全国ワースト 12 位 中国地区ではワースト 1 位となってい

ます。

●本年度も収支率改善に向けた取り組みの強化をよろしくお願いします。

平成２７年５月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。４月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、５月分の報告を６月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年４月分）

回答数・率 ４１社 100.0％ 事故発生件数：   ５件 被災者数：     ５名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男    名 女   ２名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【動作の反動・無理な動作】ホテルの客室清掃中、背が低いためクローゼットにジャンプして毛布を

入れた際、脊椎を骨折（64歳女性 11カ月）

【転倒】ゴミ置き場にゴミ袋を入れる際、足先が躓き転倒しコンクリート地面に打ち付け右膝半月版

骨折（56歳女性 10カ月）

【激突】風呂場壁面タイルを拭き清掃中、突起物に接触し、右手首負傷（57歳女性 6.3年）

【転倒・通勤災害】バイク帰宅途中、信号待ち中、雨天のため滑ってバイクごと横転し、負傷（60

歳女性 5.8年）

【切れ】コンセント増設のため、電気工事を行っている際、人差し指と中指にカッターナイフが当た

り負傷（39歳男性 20年）

《連絡事項》

●今回は 5件の事故が発生しました。

●岡山協会会員労災事故集計表（平成 26 年 1 月～12 月）を添付します。転倒事故（23

件）が最も多く、その内、通勤災害転倒事故が 11件、転倒事故全体の 48%を占めてい

ます。従業員の方に、通勤経路の危険性について認識してもらう必要があります。

●これから梅雨に入り気温が上がります。熱中症対策に万全を期してください。

平成２７年６月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。５月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、６月分の報告を７月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年５月分）

回答数・率 ４１社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女    名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女   １名 男   １名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】勤務先駐車場で定位置に停める際、ドアーを開いたまま後方確認しており、右足首をアクセ

ルとブレーキの間に挟んだまま車外へ転倒足首骨折。（66歳男性 1カ月）

【転倒・通勤災害】自転車出勤途中に転倒（60歳女性 3カ月）

【転落】階段にて、掃除機を左手に、ゴミ袋を右手に持って降りていて、電気を付けようと後ろを向

いた際、階段を踏み外し顔面から転げ落ち負傷（73歳女性 4年）

《連絡事項》

●今月は 3 件の事故が発生し内、通勤時での転倒事故が 2 件、通勤災害による事故が

増えており、重大事故に繋がります。社内での危険認識を指導よろしくお願いしま

す。

●厚生労働省が「平成 27年度全国安全週間」を次の通り主唱しております。

 スローガン：「危険見つけてみんなで改善 意識高めて安全職場」

 期   間：平成 27年 7月 1日（水）～7月７日（火）

●夏本番、暑さ対策（水分補給、休憩は十分とることなど）に留意ください。

●労働保険料の年度更新手続きの時期がきましたので、適正な申告・納付に努めてく

ださい。平成 27年 7月 10日まで

平成２７年７月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。６月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、７月分の報告を８月１１日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年６月分）

回答数・率 ４３社 100％ 事故発生件数：   ５件 被災者数：     ５名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   ５名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】廊下を剥離剤洗浄中に床面に足を滑らせ左手首を骨折。（63歳女性 3年 8カ月）

【転倒】ホテルのﾕﾆｯﾄﾊﾞｽ内で清掃中、足を滑らせ左わき腹を強打、わき腹軟骨骨折。（55歳女性 3

年）

【その他】勤務先で干していたゴム手袋にムカデが潜んでおり手を入れた際、刺され右親指が腫れた。

（31歳女性 1年 2カ月）

【転落】階段にて、バランスを崩し、10段転げ落ち負傷（34歳女性）

【切れ】風呂清掃中、入口ドアーがスライド式のため、ドアー下部に指が挟まり右手中指を切った。

    （41歳女性 2年）

《連絡事項》

●6月分の事故報告は 5件の事故が発生しました。27年度に入り、4月分が 5件、5月

分が 3件、6月分が 5件と大量に事故が発生しております。事故内容は「転倒」「転

落」が依然として上位を占めております。特に、夏場は集中力が欠けます。事故防

止の配慮を願います。

●TVニュースで全国で 38℃を超える地域を目にします。異常な暑さです。本県も例外

ではありません。熱中症等暑さ対策（水分補給等）など健康管理には十分留意して

夏本番を乗り切りましょう。

てください。平成 27年 7月 10日まで

平成２７年８月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。７月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、８月分の報告を９月１１日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年７月分）

回答数・率 ４３社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女   ２名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【その他】勤務先駐車場にて作業中、頭部に止まっていたｱｼﾅｶﾞ蜂に頭部と左手小指を刺され、受傷。

（25歳男性 1年）

【転倒】役所内、清掃中、年寄の方が歩行困難となり、助けを求めて来たので、手を差し伸べたが、

支えきれず転倒し、後頭部・背中を打つ。（53歳女性 1年）

【激突され】役所内で机の下を清掃中、机上の椅子が落ちてきて頭部を打つた。（44歳女性 1年）

《連絡事項》

●今月の事故は 3 件、依然として多く発生しております。3 件とも経験年数 1 年と経験年数

の少ない方が受傷しています。

●厚生労働省が「平成 27年度全国労働衛生週間」を主唱しております。

 スローガン：「職場発 ! 心と体の健康チェック はじまる 広がる 健康職場」

 期   間

準備期間： 9月 1日（火）～  9月 30日（水）

本 週 間：10月 1日（木）～ 10月 7日（水）

●このたび、ロープ高所作業において、ロープの結び目がほどける等により墜落死亡する災

害が特に、ビルの外装清掃などにおいて後を絶たない状況であるため、「労働安全衛生規

則の一部を改正する省令」が 8 月 5 日公布されたので、今後、安全対策の強化に向けた配

慮願います。別紙（労働安全衛生規則の一部を改正する省令の概要）

平成２７年９月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、９月分の報告を１０月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜

りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年８月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女    名 男     名 女   ３名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【無理な動作】モップにて床面清掃中、無理な捻りを加えたため、右手首を負傷（55歳男性経験 1

年）

【その他】大きなソファーを押して移動中、左小指を突き指して負傷（51歳女性経験 16年）

【その他】清掃作業終了後、洗い場から出る際、段差に気づかず足をとられ足首をひねった。（73

歳女性 1年）

《連絡事項》

●今月も事故が３件ありました。４月以降多発傾向が続いております。

●本格的な秋を感じさせる季節となり、朝夕はめっきり寒くなりました。これから、

日照時間が短くなりなりますので、通勤にはくれぐれもご注意ください。

●厚生労働省が「長時間労働の削減に向けた取組み」等を主唱しております。

 11月を「過重労働解消キャンペーン」期間と定めています。

●当協会主催の「平成２７年度労働安全衛生大会」の開催が次の通り決まりました。

 １）開催年月日

   平成２８年２月１８日（木）

 ２）開催場所

   岡山商工会議所 405号室

  ※会員多数のご参加をお願い致します。（ご案内は別途致します）

平成２７年１０月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。９月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１０月分の報告を１１月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答

賜りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年９月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女   １名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男     名 女   １名

【被災内容・特記事項】

【転倒・通勤災害】バイクで出勤途中、雨で濡れた路面にスリップして転倒 右手首骨折（57 歳女

性 3年）

【激突】当日、雨天で足元を気にしがらゴミ袋を持ち移動中、通路にフェンスを支える突かえ棒に気

付かず鼻を強打し鼻骨骨折（56歳女性経験 5年）

【転倒】バスルーム清掃中、足を滑らせて横転し左手首骨折。（56歳女性経験 1年）

《連絡事項》

●通勤災害でのスリップ事故が増加傾向にあります。特に、雨天での事故が多

発しておりますので、再度の注意喚起をお願いします。

●労働保険料第２期分の納付期限が１０月３１日となっております。適切な納

付に努めましょう。

●会員からご報告いただいております「労災事故発生報告状況」は、当協会の

 ホームページにも掲載しておりますので、ご参考願います。

平成２７年１１月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１０月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１１月分の報告を１２月１４日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答

賜りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年１０月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   ０件 被災者数：     ０名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女     名 男     名 女     名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男     名 女    名

【被災内容・特記事項】

《連絡事項》

●10 月分の労災事故発生報告は０件でした。なお、前回の無事故は平成 26

年 6月以来（1年 4カ月ぶり）

●師走に入り、寒気も増してきますので、転倒には十分注意が必要です。通

勤災害での転倒事故が増加しております。特に、注意喚起をよろしくお願

いします。

●労働安全衛生大会を来年２月１８日（木）に開催します。

 労働安全衛生法の改正により、ストレスチェックが 12月 1日から事業者の

義務（従業員 50人未満は努力義務）となります。本大会では、ストレスチ

ェック制度について労働局から説明をしていただきます。是非、会員多数

のご参加をお願いします。

平成２７年１２月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１１月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１２月分の報告を１月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜

りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年１１月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【動作の反動・無理な動作】ホテル客室のベットを移動の際、不安定な態勢で行ったため腰に痛

みを感じた。腰椎捻挫（44歳女性 1.6年）

【切れ・こすれ】清掃作業中、送風機の保護カバーの隙間に右手小指が羽根に触れ、すり傷（51

歳女性 0.7年）

《連絡事項》

●今回は、一寸した不注意の事故でした。これから寒さも一層厳しさが増して

きますので、年末・年始に向け事故防止対策に十分なご配慮をお願い致しま

す。

●岡山労働局が「職場の安全と健康確保強化期間」を設定し取組むこととして

おります。

 スローガン：「危険を見つけてリスクを低減！職場の安全と健康確保！」

 期   間：平成 28年 1 月～3月末

●本年は大変お世話になりました。来年もよろしくお願い申しあげます。

良い年をお迎えください。

平成２８年１月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１２月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１月分の報告を２月１４日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２７年１２月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    ２名 女    名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【転落】天窓を点検中、バランスを崩し脚立が倒れ転落した。頭部打撲（66歳男性 9年）

【激突】館内でゴミ回収時に頭を上げた際、壁掛けの消火器に頭をぶつけた。列傷による縫合（65

歳男性 0.5年）

《連絡事項》

●脚立を使用する場合、無理な姿勢での作業は大事故に繋がります。ご注意く

ださい。

●岡山県内では、休業４日以上の転倒災害が 344人（平成 27年 12月末現在）

と全産業の 20.0%（前年比－9.7%）となっております。

このたび、岡山労働局基準部長より「転倒災害防止に向けた取り組み強化」

を会員企業に周知願うよう協力要請がありました。

●インフルエンザが流行しておりますので、くれぐれも体調管理にご注意くだ

さい。

●労働保険料第３期分の納付期限が 1 月 31 日となっております。適正な納付

に努めてください。

●労働安全衛生大会（2月 18日）の出席状況が現在 34名と少数です。70名を

予定しておりますので、是非、会員（最低 1名）のご参加をお願致します。